

HỘI ĐỒNG NHÂN
DÂN HUYỆN ĐẮK TÔ
**ĐOÀN HỘI THẨM
NHÂN DÂN**
Số: 08/BC-ĐHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc
Đắk Tô, ngày 3 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác của Đoàn Hội thẩm Tòa án Nhân dân huyện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Thông báo số 12/TB- HĐND, ngày 25/10/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Tô về Thông báo nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Đoàn Hội thẩm nhân dân (HTND) báo cáo kết quả hoạt động công tác Hội thẩm năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Đoàn Hội thẩm Tòa án Nhân dân huyện như sau:

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN NĂM 2024

1. Kết quả hoạt động

1.1. Tham gia xét xử

- Trong năm 2024, có 90 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử theo sự phân công của Chánh án Tòa án nhân dân huyện. Tổng số vụ Hội thẩm tham gia xét xử: 45 vụ, trong đó, Án hình sự: 18 vụ; Án Dân sự: 18 vụ; Án Hôn nhân và Gia đình: 09 vụ.

- Trước và trong quá trình tham gia xét xử các vị Hội thẩm nhân dân đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, giành thời gian để nghiên cứu hồ sơ, thảo luận trao đổi nội dung cần xét hỏi làm rõ tại phiên tòa, bảo đảm việc xét xử thực hiện đúng theo tinh thần cải cách tư pháp, nguyên tắc độc lập xét xử và chỉ tuân theo pháp luật, góp phần tích cực vào kết quả công tác Tòa án góp phần tích cực vào kết quả công tác Tòa án.

- Việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm. Các Hội thẩm nhân dân đều tích cực tham gia công tác xét xử khi được phân công. Khi tham gia xét xử, các vị Hội thẩm đều có tinh thần trách nhiệm, nghiên cứu hồ sơ, thảo luận trao đổi nội dung cần xét hỏi tại phiên tòa, bảo đảm việc xét xử thực hiện đúng theo tinh thần cải cách tư pháp, nguyên tắc độc lập xét xử và chỉ tuân theo pháp luật, góp phần tích cực vào kết quả công tác Tòa án.

- Trong năm có 16 vị Hội thẩm tham gia 08 phiên tòa rút kinh nghiệm, đây là điều kiện để Hội thẩm tham gia va chạm nhằm phát huy được ưu điểm và kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế của Hội thẩm nhân dân khi tham gia hoạt động tố tụng tại Tòa án.

1.2. Tham gia các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ

Năm 2024, các vị Hội thẩm nhân dân đã tham gia 02 đợt tập huấn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức nhằm nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án.

1.3. Việc chấp hành nội quy, quy chế, việc mặc trang phục khi làm nhiệm vụ xét xử

- Các vị đều chấp hành đúng nội quy, quy chế của Tòa khi tham gia xét xử. 100% vị được mời tham gia xét xử đều mặc trang phục đúng quy định.

1.4. Việc tham gia tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tham gia công tác hòa giải ở cơ sở

- Các vị Hội thẩm phát huy tốt tinh thần trách nhiệm tích cực tham gia công tác tuyên truyền và vận động nhân dân chấp hành pháp luật ở địa phương, cơ quan, đơn vị cũng như nơi cư trú; một số vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai ký kết chương trình, kế hoạch với các ngành chức năng về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho công dân nhằm nâng cao ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong Nhân dân; một số đơn vị phối hợp cán bộ (là hội thẩm nhân dân huyện) tham gia các hoạt động truyền thông, Hội thi tuyên truyền giáo dục pháp luật¹ góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tôn giáo trên địa bàn huyện.

1.5. Mối quan hệ giữa Đoàn HTND với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chánh án Tòa án nhân dân huyện

- Đoàn HTND thường xuyên giữ mối liên hệ với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện trong công tác trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động của Hội thẩm; xây dựng và gửi báo cáo đến HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 8, thứ 9 và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 6 tháng, 1 năm và gửi Tòa án nhân dân huyện theo dõi hoạt động của Đoàn Hội thẩm; thường xuyên giữ mối liên hệ với Tòa án nhân dân huyện trong việc theo dõi công tác xét xử của các vị Hội thẩm nhân dân.

- Tại Hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân ngày 05/11/2024 đã miễn nhiệm 01 Phó Trưởng đoàn² và bầu bổ sung 01 Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân³.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số vị Hội thẩm nhân dân do bận công việc chuyên môn nên tham gia các vụ xét xử còn ít.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

¹ Huyện Đoàn, Hội LHPN, Hội Nông dân, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng lao động TB và XH tham gia các hoạt động truyền thông và tham gia thành viên BGK Hội thi “Tìm hiểu tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống”, Hội thi “Chính sách pháp luật”.

² HTND Nguyễn Văn Luận Giám đốc CNVPĐKĐĐ Đăk Tô

³ HTND Trần Văn Trọng Phó Trưởng phòng TC – KH huyện.

1. Phối hợp với Tòa án huyện tổ chức, triển khai nhiệm vụ của Tòa án huyện và Đoàn HTND năm 2025. Làm tốt công tác hòa giải các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại.

2. Tiếp tục tham gia các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ xét xử; tăng cường tự học tập, nghiên cứu, nâng cao kỹ năng tham gia xét xử tại tòa.

3. Thực hiện tốt công tác báo cáo theo quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân; thường xuyên giữ mối liên hệ giữa Tòa án nhân dân huyện, các vị Hội thẩm và các cơ quan liên quan.

4. Tích cực phối hợp làm tốt công tác phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân, tham gia công tác hòa giải ở địa phương, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật để nâng cao hơn nữa ý thức, sự hiểu biết và chấp hành pháp luật cho người dân trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Đoàn HTND huyện Đắk Tô./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện (B/c);
- UBND huyện (B/c);
- BTTUBMTTQVN huyện B/c);
- Tòa án nhân dân huyện (B/c);
- Phó đoàn HTND huyện (Biết);
- Lưu: Đoàn HTND huyện.

TM. ĐOÀN HỘI THẨM TAND HUYỆN
TRƯỞNG ĐOÀN



Y Khảm

